
            

 

 

 

 

特集 敬老の日 

めっきり寒くなりました。近くの田んぼには収穫を待ちわびて頭を垂れている稲穂が、

黄金色に輝いています。この時期にしか見られない風景ですね。これから冬に向けて、

どんどん寒くなっていきます。皆様の体調はいかがでしょうか。 

 さて、去る 9月 20日は「敬老の日」でした。今回は敬老の日について調べてみました。 

敬老の日は、長い間社会の為に尽くしてきた高齢者を敬い、長寿を祝う日です。また、それと

ともに高齢者の福祉について関心を深め、高齢者の生活向上に努めるよう若い世代に促す

という気持ちが込められています。 

593 年の 9 月 15日に聖徳太子が大阪の四天王寺に「非田院〔ひでんいん〕」を設立したと言

われています。「非田」とは「慈悲の心をもって貧苦病苦の人を救えば、福を生み田となる」

という意味があります。非田院は、身寄りのない老人を収容する、今でいう老人ホームのよ

うな施設でした。敬老の日はこの「非田院」の設立にちなむと考えられています。 

また「敬老の日」という名称に落ち着くまでには長い期間を要しました。1951 年に中央福祉

協議会が「としよりの日」と定めましたが、この名称に各地で議論がおこりました。それを受

け、1963 年に老人福祉法の制定に伴って「老人の日」に改正されましたが、この名称もまた、

語呂が悪いなどの理由から、1965年に現在の「敬老の日」となりました。 

長寿のお祝いは数え年で 61歳（満 60歳）になる「還暦」からお祝いするのが習わしとなって

います。還暦には自分の生まれた年の干支が一巡し「赤ちゃんに戻る」という意味で、赤いチ

ャンチャンコとずきんを送るという風習があります。 

とまとでは現在、１・２号館合わせて男性 21 名、女性 53 名の方がお住まいです。最高齢は 99

歳の女性です。これからもお元気で過ごしていただきたいです。 

 

通通  信信  とと  まま

  

  

  

  

    

村村  
１０月

号 とと  



 ぷちとまと２ 

外出レク 

秋の風に誘われて、皆さんで亀塚古墳や佐賀関の道の駅へ。 

車に乗ってのお出かけは楽しいですね。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



とまと・ぷちとまと２ 

祝！！敬老の日！ 

9月 20日、デイサービスぷちとまと２にて敬老会を開催いたしました。 

社長の安来節をはじめ、職員の歌や出し物で大盛り上がり。 

笑って笑って、これからも元気で長生きしてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ぷちとまと 

おやつレク 

今回のおやつレクは、生地にあずきを練り

こんだパンケーキに生クリームをのせて。 

いつもあずきは大好評です。 

食べられない方は、コーヒーゼリーを。 

 

ぷちとまと 

9月誕生会 

誕生会には、社長と本社営業の方が歌い

に来てくれました。 

有料老人ホームとまと 

デイサービスぷちとまと 

大分市大字城原字尾崎 

      2551-9 

TEL(097)574-7600 

FAX(097)574-7601 

ぷちとまと２ 

おみこし ワッショ～イ！！ 

地区のお祭りでお神輿が回ってきてく

れました～。夏祭りの雰囲気、賑やかで

すね。 

お知らせ ２ 

ぷちとまとより 

6月、7 月と、工事中は大変ご迷惑をお

かけいたしました。このたび、ぷちとま

とは増築工事が完了し、8月より定員 40

名様をお迎えできるようになりました。

毎日大変暑くなっております。入浴の回

数などご希望の際は、お気軽にご相談い

ただきますよう、よろしくお願い申し上

げます。 

ご協力、ありがとうございました。 

今後とも、ぷちとまとをよろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今月のイベント 

お知らせ 

入居者懇談会 

先月行なわれました入居者懇談会に

は、ご多忙の中、たくさんのご出席を

賜りまして、誠にありがとうございま

した。 

頂戴いたしましたご意見・ご要望につ

きましては、別紙にまとめさせていた

だいておりますので、ご覧ください。 

厳しいお叱りも頂きましたことに感

謝申し上げ、職員一同気を引き締め直

して、職務にあたりたいと思います。 

今後ともとまとグループの運営にお

きまして、ご指導ご鞭撻を頂きますよ

うお願いいたします。 

ありがとうございました。 

お知らせ １ 

入居者懇談会 

有料老人ホームとまとでは、下記の日

程で入居者懇談会を開催いたします。

当施設運営改善につきまして、多くの

ご意見やご指摘、ご要望などお聞かせ

いただけると幸いです。 

伴いまして、出欠確認をさせていただ

きたく、請求書と同封でお送りさせて

いただいておりますので、ご返送いた

だけますでしょうか。 

ご多忙の中恐縮ではありますが、ご参

加いただきますよう、よろしくお願い

申し上げます。 

 

【日程】9月 26日（土） 

1号館にお住まいの方：13時～ 

2号館にお住まいの方：15時～ 

今月のイベント 

☆2号館☆ 

４日(火) 職員ﾚｸ 

１６日(日) 笑笑会 

２０日(木) 一座愛泉 

２４日(月) ﾔﾉﾒｶﾞﾈ 

２８日(金) 艶歌の会 

☆１号館☆ 

１０日(木) 紙芝居 

１１日(木) 職員レク 

２４日(月) ﾔﾉﾒｶﾞﾈ、職員ﾚｸ 

＜編集後記＞ 

いよいよ夏本番。ぐんぐん気温が上がり、全国的にも熱中症が

懸念されています。利用者様のお部屋の温度が高い場合など、

エアコンをつけさせていただく場合があります。何卒ご了解い

ただきますよう、よろしくお願いいたします。   （とみ） 



 

 


